PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ

                                 Iraí. O Paraíso das Águas Termais.

Rua Vazulmiro Dutra, 161 – Fone (55) 3745-1288 – Fax (55) 3745-1500 – CEP 98460-000 – Iraí - RS

Estado do Rio Grande do Sul

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2019

Termo aditivo ao contrato administrativo para aquisição de gêneros alimentícios para a merenda escolar;

Ref: Carta Convite nº 01-2018 – processo nº10/2019 – 25%;

Que fazem, o MUNICÍPIO DE IRAÍ, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa na Rua Vazulmiro

Dutra, 161, inscrita no CNPJ/ sob n.º 876.129.41/0001-64, neste ato representado por seu Prefeito Municipal

Antônio Vilson Bernardi, brasileiro, doravante denominado MUNICÍPIO CONTRATANTE e ASCHIDAMINI  &

CIA LTDA pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Iraí- Rs, inscrita no CNPJ/MF sob n.

73.431.082/0001-00, representado por Jane Aschidamini, cpf: 896.256.330-49  doravante denominado

CONTRATADA, as partes acima qualificadas celebram, entre si, por este instrumento de contrato, mediante as

seguintes cláusulas e condições que seguem:

Cláusula Primeira: Aquisição de gêneros alimentícios da merenda escolar pnae – fundamental pnaep pre

escola pnaec creche pnaei indígena; MÊS DE MARÇO/2019.

1 20 PAC Gelatina em Pó: Embalagem contendo no mínimo 35g, produto com composto de açúcar, sal, aroma artificial de morango, tuti-fruti e uva,

acidulante ácido fumárico, regulador de acidez citrato de sódio e corante artificial, com identificação do produto e prazode validade.

PARATI 1,10000 22,00
2 1, KG Alho: kg in natura, de primeira, sem réstia, sem casca,  bulbo inteiriço, de boa qualidade, firme e intacto, sem lesões, perfurações e cortes, tamanho e

coloração uniformes, sem sujidades, parasitos e larvas, com identificação do produto.

DAZZI 15,50000 15,50
3 50 KG Banana: in natura, kg, apresentando grau de maturação  que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas

para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.

DAZZI 2,80000 140,00
9 3 PAC Café: Embalagem à vácuo 500g, Torrado e Moído, , características adicionais: de primeira qualidade, características, aspecto, cor, odor e sabor

próprios. Com selo de pureza da associação brasileira de indústria do café - abic, com identificação do produto e prazo de validade.

TRES CORAÇÃO 11,80000 35,40
12 2 PAC Colorífico: 500g composto por fubá enriquecido com  ferro e ácido fólico e suspensão oleosa de urucum. O produto não deve conter quantidade

significativa de proteínas, gorduras totais, gorduras saturadas, gorduras trans, fibra alimentar e sódio.

APTI 4,80 9,60
13 13 UN Abacaxi: Unidade de primeira qualidade, in natura,  apresentando grau de maturação que permita a manipulação, com ausência de sujidades,

parasitas e larvas
5,80000 75,40

14 13 UN Alface: unidade em pé, apresentando grau de evolução  completo do tamanho, aroma e cor própria, com ausência de sujidades, parasitos e

larvas.26,00
15 3 KG Abóbora de pescoço verde: kg de primeira qualidade,  in natura, apresentando grau de maturação, que permita suportar a manipulação, o transporte e

a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.

DAZZI 3,60000 10,80
16 3 KG Moranga cabutia: kg de primeira qualidade, in natura,  apresentando grau de maturação, que permita suportar a manipulação, o transporte e a

conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.

DAZZI 3,15000 9,45
18 7 PAC Fermento Biológico: pacote contendo no mínimo  125g, seco, instantâneo, com identificação do produto e prazo de validade.

GUT 4,99000 34,93

19 1 UN Adoçante Dietético: frascos com 100ml, líquido,  edulcorante artificial aspartame, sem sacarina, sem ciclamato, contém fenilalanina, sem glúten.
ADOCIL 4,35000 4,35

20 13 PAC Arroz Branco: pacote contendo 5kg, subgrupo polido, classe longo fino, tipo 1, com identificação do produto e prazo de validade.

DOVALLE 13,20000 171,60
21 20 KG Cebola Nacional: kg de primeira qualidade, in natura,  casca protetora, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação,

o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.

DAZZI 3,60000 72,00
23 113 KG MAISFFRANG 6,99000 789,87  Coxa e Sobrecoxa de Frango: kg congeladas, acondicionada em saco plástico transparente, atóxico, com

identificação do produto e prazo de validade

24 10,000 KG Farinha de Mandioca Torrada: embalada em saco com  1kg, grupo seco, subgrupo fino, tipo 1,com identificação do produto e prazo de validade.
YOKI 7,95000 79,50

29 25 L Iogurte polpa de fruta: 1litro. Ingredientes: Leite  reconstituído integral, preparado de fruta (água, xarope de açúcar, amido modificado, polpa de

morango, açúcar, aroma artificial de morango, acidulante ácido cítrico, conservador sorbato de potássio, espessante goma xantana e corantes artificiais
ponceau 4R e bordeaux5), xarope de açúcar e fermentos lácteos. Aromatizado e colorido artificialmente. Com identificação do produto e prazo de validade.

PIA 3,85000 96.25

32 10 PAC Macarrão Parafuso: embalagem contendo no mínimo  3kg à base de farinha, massa com ovos, com identificação do produto e prazo de validade.
CASAREDO 18,10000 181,00

33 20 KG Mamão: kg de primeira, in natura, tipo formosa,  apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a

conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. 110,00
41 10 PAC Sagu: (a granel) pacote 500 gramas, com identificação  do produto e prazo de validade.

PRATA 4,15000 41,50

       PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ

                                 Iraí. O Paraíso das Águas Termais.

Rua Vazulmiro Dutra, 161 – Fone (55) 3745-1288 – Fax (55) 3745-1500 – CEP 98460-000 – Iraí - RS

Estado do Rio Grande do Sul

42 10 KG Sal Refinado: Pacote contendo 1kg, iodado, para consumo doméstico, com identificação do produto e prazo de validade.

SALSUL 1,30000 13,00

44 10 UN Vinagre: embalagem contendo 750ml, de Álcool, tinto, com identificação do produto e prazo de validade.
KOLLER 2,90000 29,00

45 20 KG Achocolatado: contendo 1kg em pó instantâneo, enriquecido com vitaminas. Não conter glúten. Aparência pó homogêneo sabor e cheiros próprios.

Embalagem: em sacos de polietileno atóxico. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da datade entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do
mesmo antes

APTI 9,75000 195,00

46 8 UN Amido de milho: embalagem de 1kg. Validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração
do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.

APTI 4,99000 39,92

47 13 UN Doce de fruta: contendo 400g sabores: morango, uva, pêssego, banana, maçã ou abóbora. Embalagem: pote plástico em polietileno, transparente,
atóxico, íntegro, com tampa e lacre de proteção. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.

MIRIAM 4,75000 61,75

50 15 UN Pó para pudim: caixa com 50g, com leite sabor chocolate. Ingredientes: açúcar refinado, leite em pó, amido de milho, gordura vegetal hidrogenada,
cacau em pó, sal e aroma natural de baunilha. Composição nutricional de 25g: 21g de carboidratos, 1g de proteína, 1g de gorduras totais –

APTI 0,95000 14,25

52 10 PAC Lentilha tipo escolhida: pacote com 500g, data de validade de no mínimo 3 meses ao contar da data de entrega da mercadoria.
CBS 5,25000 52,50

59 1 KG Queijo Fatiado: kg resfriado, acondicionado em  embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, atóxico, com identificação do

produto e prazo de validade. Fatias com 20g.
STEFANELLO 28,00000 28,00

63 1 CX Leite Líquido: zero lactose, integral, pasteurizado, tipo longa vida, embalagem individual contendo no mínimo 01 (um) litro, com identificação do
produto e prazo de validade, Composição: leite de vaca, estabilizante citrato de sódio, Embalagem: tetra pack, Aspecto Físico: líquido, Unidade de

Fornecimento: caixa com 12 litro

PIA 49,70000 49,70
64 2 UN Alimento em pó sabor morango: Lata 380g, Açúcar,  maltodextrina, soro de leite em pó, minerais, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido

fólico, farinha de trigo integral, farinha de cevada, vitaminas, água, farinha de aveia, sal, polpa de morango, aromatizante, emulsificante lecitina de soja,

corantes naturais cochonilha e urucum, acidulante ácido cítrico, regulador de acidez fosfato de potássio dibásico e antioxidante ácido ascórbico.
APTI 4,75000 9,50

66  63 CX Leite Líquido: caixa com 12 litro, integral, pasteurizado, tipo longa vida, embalagem individual contendo no mínimo 01 (um) litro, com

identificação do produto e prazo de validade, Composição: leite de vaca, estabilizante citrato de sódio, Embalagem: tetra pack, Aspecto Físico: líquido
2.600,64

As demais clausulas permanecem inalteradas.
Iraí (RS), 03 DE MAIO DE 2019

___________________________                                                                             CONTRATADA

ANTONIO VILSON BERNARDI                                                               ASCHIDAMINI & CIA LTDA

Prefeito Municipal                                                                                                      Jane Aschidamini

CONTRATANTE

________________________

Clóvis José Magnabosco Filho

Assessor Jurídico- OAB-35297

Testemunhas: 1. _______________________

                       2. _______________________